



ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAPÁ  
CNPJ. 01.613.194/0001-63  
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA – PROJETOS E CONVÊNIO

OBRA: EXECUÇÃO DE 919,91 METROS QUADRADOS DE BLOKRET SEXTAVADO, INCLUSIVE SARJETÀ, MEIO FIO, ROTATÓRIA E LETREIRO, NA VILA SUFUBIM, ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE ANAPÁ/PA.

RDI = 28,02%

ITEM		CÓDIGO	FONTE	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UNIDADE	QUANT.	CUSTO UNIT.	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL	% SIMPLES
LOCAL: VILA SUFUBIM, ZONA RURAL, ANAPÁ-PA										
RESPONSÁVEL: LUANA MAXIMO SOARES - CREA: 151663825-5										
REF. DE PREÇOS: DESONERADA - SINAPI AGOSTO DE 2023/SEDOP MAIO DE 2023										
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE SERVIÇOS										
01				SERVIÇOS PRELIMINARES						
1.1		GPU 1	COMPOSIÇÃO	LIMPEZA MECANIZADA DE TERRENO COM REMOÇÃO DE CAMADA VEGETAL, COM UTILIZAÇÃO DE MOTONIVELADORA.	M2	919,91	R\$ 0,29	R\$ 0,37	R\$ 340,37	0,15%
02				PAVIMENTAÇÃO						
2.1		GPU 2	COMPOSIÇÃO	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE BASE E OU SUB BASE PARA PAVIMENTAÇÃO DE SOLO S ESTABILIZADOS GRANULOMETRICAMENTE COM MISTURA DE SOLOS EM PISTA EXCLUSIVE SOLO, ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019	M3	183,98	R\$ 27,19	R\$ 34,81	R\$ 6.404,34	2,83%
2.2		GPU 3	COMPOSIÇÃO	CARGA, MANOBRAS E DESCARGA DE ATERRO EM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M <sup>3</sup> - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAPACIDADE DE 0,80 M <sup>3</sup> / 111 HF) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020	M3	183,98	R\$ 8,81	R\$ 11,28	R\$ 2.075,29	0,92%
2.3		GPU 4	COMPOSIÇÃO	BLOKRET SEXTAVADO E= 6 CM (INCL. COLCHAO DE APELA, TRANSPORTE E REJUNTAMENTO) - PISTA DE ROLAMENTO	M2	919,91	R\$ 120,90	R\$ 154,78	R\$ 142.383,67	62,82%
2.4		GPU 5	COMPOSIÇÃO	EXECUÇÃO DE SARJETÀ DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO E PEQUENOS TRECHOS ARRENDONDADOS, 30 CM BASE X 15 CM ALTURA. AF_06/2016	M	382,80	R\$ 57,02	R\$ 73,00	R\$ 27.944,40	13,33%
2.5		GPU 6	COMPOSIÇÃO	GUIA (MEIO-FIO) CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO COM EXTRUSORA, 13 CM BASE X 22 CM ALTURA. AF_06/2016	M	382,80	R\$ 36,23	R\$ 48,94	R\$ 18.734,23	8,27%
03				ROTATÓRIA						
3.1		GPU 7	COMPOSIÇÃO	GUIA (MEIO-FIO) CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO COM EXTRUSORA, 13 CM BASE X 22 CM ALTURA. AF_06/2016	M	8,04	R\$ 36,23	R\$ 48,94	R\$ 393,48	0,17%
3.2		GPU 8	COMPOSIÇÃO	LASTRO COM MATERIAL GRANULAR, APLICADO EM FIOS OU LANCES SOBRE SOLO, ESPESSURA DE * 5 CM*. AF_08/2017	M3	5,14	R\$ 263,02	R\$ 336,73	R\$ 1.730,79	0,76%
3.3		GPU 9	COMPOSIÇÃO	MONUMENTO EM LETRAS CAIXA	CJ	1,00	R\$ 13.750,87	R\$ 17.603,86	R\$ 17.603,86	7,77%
04				LIMPEZA FINAL						
4.1		GPU 10	COMPOSIÇÃO	LIMPEZA GERAL E ENTREGA DA OBRA	M2	919,91	R\$ 7,58	R\$ 9,83	R\$ 9.042,73	3,99%
									<b>R\$ 226.653,16</b>	<b>100,00%</b>
ANAPÁ/PA, 18 DE SETEMBRO DE 2023										

LUANA MAXIMO Assinado de forma digital por LUANA MAXIMO  
SOARES:01811133258  
33258 SOARES:01811133258





ESTADO DO PARÁ  
 PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAPÍ  
 CNPJ. 01.613.194/0001-63  
 DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA – PROJETOS E CONVÊNIOS

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE CUSTO UNITÁRIO			
CPU 1	SINAPI	M2	VALOR TOTAL R\$
COMPOSIÇÃO	88316	H	0,0030000 19,22
COMPOSIÇÃO	88441	H	0,0030000 19,61
COMPOSIÇÃO	5932	CHP	0,0006000 276,03
ENCARGOS SOCIAIS (HORISTA OU JÁ APLICADO NO ITEM) =			86,22%
BDI =			28,02% R\$ 0,08

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE CUSTO UNITÁRIO			
CPU 2	SINAPI/10767	M3	VALOR TOTAL R\$
COMPOSIÇÃO	5901	CHP	0,0042000 309,13
COMPOSIÇÃO	5903	CHI	0,0458000 66,12
COMPOSIÇÃO	5921	CHP	0,0083000 5,47
COMPOSIÇÃO	5923	CHI	0,0417000 3,54
COMPOSIÇÃO	5932	CHP	0,0077000 276,03
COMPOSIÇÃO	5934	CHI	0,0424000 104,00
COMPOSIÇÃO	73436	CHP	0,0146000 161,63
COMPOSIÇÃO	88316	H	0,2000000 19,22
COMPOSIÇÃO	89035	CHP	0,0083000 122,20
COMPOSIÇÃO	89036	CHI	0,0417000 40,54
COMPOSIÇÃO	93244	CHI	0,0354000 64,37
COMPOSIÇÃO	96463	CHP	0,0038000 217,27
COMPOSIÇÃO	96464	CHI	0,0462000 89,02
ENCARGOS SOCIAIS (HORISTA OU JÁ APLICADO NO ITEM) =			0,86
BDI =			28,02% R\$ 7,62

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE CUSTO UNITÁRIO			
CPU 3	SINAPI/10982	M3	VALOR TOTAL R\$
COMPOSIÇÃO	5631	CHP	0,0083000 216,15
COMPOSIÇÃO	5632	CHI	0,0105000 89,68
COMPOSIÇÃO	91386	CHP	0,0198000 260,03
COMPOSIÇÃO	91387	CHI	0,0138000 66,43
ENCARGOS SOCIAIS (HORISTA OU JÁ APLICADO NO ITEM) =			86,22%
BDI =			28,02% R\$ 2,47

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE CUSTO UNITÁRIO			
CPU 4	SEDOPI/269663	UND	VALOR TOTAL R\$
INSUMOS	D00238	M2	1,0000000 66,58
INSUMOS	J00005	M3	0,0720000 86,25
INSUMOS	280766	M3	0,0110000 464,64
COMPOSIÇÃO	280072	H	1,0000000 23,80
COMPOSIÇÃO	280025	H	1,0000000 19,20
ENCARGOS SOCIAIS (HORISTA OU JÁ APLICADO NO ITEM) =			86,22%
BDI =			28,02% R\$ 33,88

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE CUSTO UNITÁRIO			
CPU 5	SINAPI/9281	UND	VALOR TOTAL R\$
INSUMO	370	M3	0,0100000 97,50
INSUMO	4517	M	0,2000000 3,80
INSUMO	6188	M	0,1250000 24,75
INSUMO	34491	M3	0,0460000 667,50
ENCARGOS SOCIAIS (HORISTA OU JÁ APLICADO NO ITEM) =			-
BDI =			28,02% R\$ 33,88





ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAPÚ  
CNPJ. 01.613.194/0001-63  
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA – PROJETOS E CONVÊNIOS

COMPOSICAO	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,4980000	23,96	11,93
COMPOSICAO	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,4980000	19,22	9,57
				86,22%		
				28,02%	R\$	15,98

ENCARGOS SOCIAIS (HORISTA OU JÁ APLICADO NO ITEM) =						
BDI =						
GPU 6	SINAPI/9483	GUIA (MEIO-FIO), CONCRETO, MOLDADA, IN LOCO EM TRECHO RETO COM EXTRUSORA, 13 CM BASE X 22 CM ALTURA, AF_06/2016	UND	VALOR TOTAL	R\$	38,23
INSUMO	370	AREA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	M3	0,0070000	97,50	0,68
INSUMO	34482	CONCRETO USINADO BOMBEAVEL, CLASSE DE RESISTENCIA C20, COM BRITA 0 E 1, SLUMP = 100 +/- 20 MM, EXCLUI SERVIÇO DE BOMBAMENTO (NBR 8953)	M3	0,0300000	667,50	20,02
COMPOSICAO	88243	AJUDANTE ESPECIALIZADO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0870000	19,53	1,69
COMPOSICAO	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2210000	23,96	5,29
COMPOSICAO	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,4420000	19,22	8,49
COMPOSICAO	88631	ARGAMASSA TRACO 1:4 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA), PREPARO MANUAL, AF_08/2019	M3	0,0020000	707,73	1,41
COMPOSICAO	92960	MÁQUINA EXTRUSORA DE CONCRETO PARA GUIAS E SARJETAS, MOTOR A DIESEL, POTÊNCIA 14 CV - CHP DIURNO, AF_12/2015	CHP	0,0140000	19,31	0,27
COMPOSICAO	92961	MÁQUINA EXTRUSORA DE CONCRETO PARA GUIAS E SARJETAS, MOTOR A DIESEL, POTÊNCIA 14 CV - CHI DIURNO, AF_12/2015	CHI	0,0720000	5,38	0,38
				86,22%		
				28,02%	R\$	10,71

ENCARGOS SOCIAIS (HORISTA OU JÁ APLICADO NO ITEM) =						
BDI =						
GPU 7	SINAPI/9483	GUIA (MEIO-FIO), CONCRETO, MOLDADA, IN LOCO EM TRECHO RETO COM EXTRUSORA, 13 CM BASE X 22 CM ALTURA, AF_06/2016	UND	VALOR TOTAL	R\$	38,23
INSUMO	370	AREA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	M3	0,0070000	97,50	0,68
INSUMO	34492	CONCRETO USINADO BOMBEAVEL, CLASSE DE RESISTENCIA C20, COM BRITA 0 E 1, SLUMP = 100 +/- 20 MM, EXCLUI SERVIÇO DE BOMBAMENTO (NBR 8953)	M3	0,0300000	667,50	20,02
COMPOSICAO	88243	AJUDANTE ESPECIALIZADO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0870000	19,53	1,69
COMPOSICAO	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2210000	23,96	5,29
COMPOSICAO	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,4420000	19,22	8,49
COMPOSICAO	88631	ARGAMASSA TRACO 1:4 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA), PREPARO MANUAL, AF_08/2019	M3	0,0020000	707,73	1,41
COMPOSICAO	92960	MÁQUINA EXTRUSORA DE CONCRETO PARA GUIAS E SARJETAS, MOTOR A DIESEL, POTÊNCIA 14 CV - CHP DIURNO, AF_12/2015	CHP	0,0140000	19,31	0,27
COMPOSICAO	92961	MÁQUINA EXTRUSORA DE CONCRETO PARA GUIAS E SARJETAS, MOTOR A DIESEL, POTÊNCIA 14 CV - CHI DIURNO, AF_12/2015	CHI	0,0720000	5,38	0,38
				86,22%		
				28,02%	R\$	10,71

ENCARGOS SOCIAIS (HORISTA OU JÁ APLICADO NO ITEM) =						
BDI =						
GPU 8	SINAPI/9622	LASTRO COM MATERIAL GRANULAR, APLICADO EM PISOS OU LAJES SOBRE SOLO, ESPESURA DE 5 CM*, AF_08/2017	UND	VALOR TOTAL	R\$	263,03
INSUMO	4718	PEDRA BRITADA N.2 (19 A 38 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE	M3	1,1300000	200,00	226,00
COMPOSICAO	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,2170000	23,96	29,15
COMPOSICAO	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,3940000	19,22	7,57
COMPOSICAO	91277	PLACA VIBRATORIA REVERSIVEL COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, FORÇA CENTRÍFUGA DE 25 KN (2500 KGF), POTÊNCIA 5,5 CV - CHP DIURNO, AF_08/2015	CHP	0,0320000	9,48	0,30
COMPOSICAO	91278	PLACA VIBRATORIA REVERSIVEL COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, FORÇA CENTRÍFUGA DE 25 KN (2500 KGF), POTÊNCIA 5,5 CV - CHI DIURNO, AF_08/2015	CHI	0,0300000	0,59	0,01
				86,22%		
				28,02%	R\$	73,70

ENCARGOS SOCIAIS (HORISTA OU JÁ APLICADO NO ITEM) =						
BDI =						
GPU 9	SEDOF	MONUMENTO EM LETRAS CAIXA	M3	VALOR TOTAL	R\$	13.750,87
COMPOSICAO	50766	CONCRETO ARMADO FCK=25MPA C/ FORMA MAD, BRANCA (INCL. LANÇAMENTO E ADENSAMENTO)	M3	2,5100000	3829,74	9612,65
COMPOSICAO	50766	CONCRETO ARMADO FCK=25 MPA COM FORMA - BASE EM CONCRETO ARMADO	M3	0,6000000	3829,74	3063,79
COMPOSICAO	50038	ARMAÇÃO PI CONCRETO	KG	43,8600000	15,03	660,72
COMPOSICAO	15018	LATEX ACRILICA INT. E EXT. SEM MASSA C/ SELADOR	M2	16,3135000	25,36	413,71
				ENCARGOS SOCIAIS (HORISTA OU JÁ APLICADO NO ITEM) =	86,22%	
				BDI =	28,02%	R\$ 3.852,99

ENCARGOS SOCIAIS (HORISTA OU JÁ APLICADO NO ITEM) =						
BDI =						
GPU 10	SEDOF	LIMPEZA GERAL E ENTREGA DA OBRA	UND	VALOR TOTAL	R\$	7,68
INSUMO	28002	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,4000000	19,20	7,68
				86,22%		
				28,02%	R\$	2,15

ANAPU/PA, 18 DE SETEMBRO DE 2023

LUANA MAXIMO Assinado de forma  
digital por LUANA  
MAXIMO  
SOARES:01811133258  
33258





ESTADO DO PARÁ  
 PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAPÚ  
 CNPJ. 01.613.194/0001-63  
 DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA – PROJETOS E CONVÊNIOS

**MEMÓRIA DE CÁLCULO**

LIMPEZA MECANIZADA			
RUA VILA SURUBIM	LARGURA (M) Entre 7 E 10 metros	COMPRIMENTO (M) 191,400	TOTAL (M²) 919,91
TOTAL			
<b>Execução e compactação de base e ou sub base para pavimentação de solos estabilizados granulométricamente com mistura de solos em pista – exclusive solo, escavação, carga e transporte.</b>			
RUA VILA SURUBIM	LARGURA (M) Entre 8 e 10,85 metros	COMPRIMENTO (M) 191,400	ESPESSURA (M) 0,20
			TOTAL (M³) 183,98
<b>CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE ATERRO EM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³ - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA DE 0,80 M³ / 111 HP) E DESCARGA LIVRE</b>			
RUA VILA SURUBIM	LARGURA (M) Entre 7 E 10 metros	COMPRIMENTO (M) 191,400	ESPESSURA (M) 0,20
			TOTAL (M³) 183,98
<b>BLOKRET SEXTAVADO E= 6 CM - PISTA DE ROLAMENTO</b>			
RUA VILA SURUBIM	LARGURA (M) Entre 7 E 10 metros	COMPRIMENTO (M) 191,400	TOTAL (M²) 919,91
<b>Execução de sarjeta de concreto usinado, moldada in loco em trecho reto e pequenos trechos arredondados, 30 cm base x 15 cm altura.</b>			
RUA VILA SURUBIM	LARGURA (M) Entre 7 E 10 metros	COMPRIMENTO (M) 191,400	Nº DE LADOS 2
			TOTAL (M) 382,80
<b>Guia (meio-fio) concreto, moldada in loco em trecho reto com extrusora, 13 cm base x 22 cm altura. Af. 06/2016</b>			
RUA VILA SURUBIM	LARGURA (M) Entre 7 E 10 metros	COMPRIMENTO (M) 191,400	Nº DE LADOS 2
			TOTAL (M) 382,80
<b>Rotatória</b>			
RUA VILA SURUBIM	RAIO 1,28	DIÂMETRO 2,560	PERÍMETRO 8,04
			ÁREA TOTAL (M²) 5,14
<b>Limpeza final da obra</b>			
RUA VILA SURUBIM	LARGURA (M) Entre 7 E 10 metros	COMPRIMENTO (M) 191,400	TOTAL (M²) 919,91
			TOTAL 919,91

ANAPU/PA, 18 DE SETEMBRO DE 2023

LUANA MAXIMO Assinado de forma digital por LUANA SOARES:018111 MAXIMO 33258 SOARES:01811133258



ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAPÚ  
CNPJ. 01.613.194/0001-63  
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA – PROJETOS E CONVÊNIOS

OBRA: EXECUÇÃO DE 919,91 METROS QUADRADOS DE BLOKRET SEXTAVADO, INCLUSIVE SARJETA, MEIO FIO, ROTATÓRIA E LETEIRO, NA VILA SURUBIM, ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE ANAPU/PA.

LOCAL: VILA SURUBIM, ZONA RURAL, ANAPU-PA

RESPONSÁVEL: LUANA MAXIMO SOARES - CREA: 151663825-5

### CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

ITEM	DISCRIMINAÇÃO DAS ETAPAS	TOTAL POR ETAPA		PERÍODO EM DIAS CORRIDOS		TOTAIS
		R\$	%	MÊS 1	MÊS 2	
1	SERVIÇOS PRELIMINARES	R\$ 340,37	0,15%	100,00% 340,37		100% 340,37
2	PAVIMENTAÇÃO	R\$ 197.541,93	87,16%	50,00% 98.770,97	50,00% 98.770,97	100% 197.541,93
3	ROTATÓRIA	R\$ 19.728,13	8,70%		100,00% 19.728,13	100% 19.728,13
4	LIMPEZA FINAL	R\$ 9.042,73	3,99%		100,00% 9.042,73	100% 9.042,73
TOTAL SIMPLES		226.653,16		99,111,34	127.541,83	226.653,16
TOTAL ACUMULADO				99,111,34	226.653,17	
% SIMPLES			100%	43,73%	56,27%	100%
% ACUMULADO				43,73%	100,00%	

ANAPU/PA, 18 DE SETEMBRO DE 2023

LUANA MAXIMO Assinado de forma digital por LUANA SOARES:01811113 MAXIMO  
3258 SOARES:01811133258



ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAPÚ  
CNPJ. 01.613.194/0001-63  
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA – PROJETOS E CONVÊNIOS

OBRA: **EXECUÇÃO DE 919,91 METROS QUADRADOS DE BLOKRET SEXTAVADO, INCLUSIVE SARJETA, MEIO FIO, ROTATÓRIA E LETREIRO, NA VILA SURUBIM, ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE ANAPU/PA.**

ENDEREÇO: **VILA SURUBIM, ZONA RURAL, ANAPU-PA**  
RESO.: **LUANA MAXIMO SOARES - CREA: 151663825-5**

**COMPOSIÇÃO ANALÍTICA DA TAXA DE B.D.I.**

**1 - ADMINISTRAÇÃO CENTRAL**

ITEM	DESCRIÇÃO	TAXA (%)
1.1	MÃO DE OBRA	1,50
1.2	TRANSPORTES	0,75
1.3	MANUTENÇÃO E OPERAÇÃO DO ESCRITÓRIO CENTRAL	0,55
1.4	DESPESAS DIVERSAS	1,16
<b>TOTAL DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL</b>		<b>3,96</b>

**2 - DESPESAS FISCAIS**

ITEM	DESCRIÇÃO	TAXA (%)
2.1	ISS	3,00
2.2	COFINS	3,00
2.3	PIS	0,65
2.4	CPRB	4,50
<b>TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS</b>		<b>11,15</b>

**3 - DIVERSOS**

ITEM	DESCRIÇÃO	TAXA (%)
3.1	BONIFICAÇÃO DA EMPRESA (LUCRO)	7,30
3.2	DESPESAS FINANCEIRAS	1,11
3.3	SEGURO OBRIGATÓRIO	0,32
3.4	RISCOS E EVENTUAIS	0,56
<b>TOTAL DIVERSOS</b>		<b>9,29</b>

**BONIFICAÇÃO E DESPESAS INDIRETAS (B.D.I.) 28,02%**

**FÓRMULA DO BDI (APROVADA PELO TCU)**

A fórmula para cálculo da taxa a ser acrescida aos custos diretos de um empreendimento, a título de Benefícios e Despesas Indiretas é:

$$BDI = \frac{(1 + X) \times (1 + Y) \times (1 + Z)}{(1 - I)} - 1$$

onde:

X = Taxa da somatória das despesas indiretas, exceto tributos e despesas financeiras

Y = Taxa representativa das despesas financeiras

Z = Taxa representativa do lucro

I = Taxa representativa da incidência de impostos

ANAPU/PA, 18 DE SETEMBRO DE 2023

LUANA MAXIMO Assinado de forma  
SOARES:018111 digital por LUANA  
33258 MAXIMO  
SOARES:01811133258





ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAPÚ  
CNPJ. 01.613.194/0001-63  
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA – PROJETOS E CONVÊNIOS

<b>COMPOSIÇÃO DE LEIS E ENCARGOS SOCIAIS - PARÁ</b>		
<b>RESUMO DOS ENCARGOS SOCIAIS</b>		
<b>Regime de Contratação</b>	<b>Contrato Direto dos Serviços</b>	
<b>Salário: Horário</b>	<b>Regime de Trabalho: Normal</b>	
	<b>HORISTA (%)</b>	<b>MENSALISTA (%)</b>
<b>GRUPO A</b>		
INSS	0,00%	0,00%
FGTS	8,00%	8,00%
SESI	1,50%	1,50%
SENAI	1,00%	1,00%
INCRA	0,20%	0,20%
Salário Educação	2,50%	2,50%
Seguro Acidente de Trabalho	3,00%	3,00%
SEBRAE	0,60%	0,60%
Contribuição Sindical (CCT SINTRAP-PA SINICON 2015/2016)	0,00%	0,00%
<b>TOTAL DO GRUPO A:</b>	<b>16,80%</b>	<b>16,80%</b>
<b>GRUPO B</b>		
Repouso Remunerado	18,12%	0,00%
Feriados	4,15%	0,00%
Férias Gozadas	11,24%	8,43%
Auxílio Enfermidade	0,87%	0,66%
Auxílio Acidente de Trabalho	0,11%	0,08%
13º Salário	11,11%	8,33%
Licença Paternidade	0,07%	0,06%
Salário Maternidade	0,03%	0,02%
Dias de Chuva	2,72%	0,00%
Faltas Justificadas	0,74%	0,56%
<b>TOTAL DO GRUPO B:</b>	<b>49,16%</b>	<b>18,14%</b>
<b>GRUPO C</b>		
Aviso Prévio Indenizado	5,75%	4,32%
Aviso Prévio Trabalhado	0,14%	0,10%
Férias indenizadas+1/3	3,10%	2,32%
Depósito Recisão Sem Justa Causa	3,31%	2,49%
Indenização Adicional	0,48%	0,36%
<b>TOTAL DO GRUPO C:</b>	<b>12,78%</b>	<b>9,59%</b>
<b>GRUPO D</b>		
Reincidência do grupo "A" sobre "B"	8,26%	3,05%
Reincidência de A sobre Aviso Prévio Trabalhado + Reincidência de FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado.	0,48%	0,36%
<b>TOTAL DO GRUPO D:</b>	<b>8,74%</b>	<b>3,41%</b>
<b>TOTAL DOS ENCARGOS</b>	<b>87,48%</b>	<b>47,94%</b>
<small>* Índices referenciados pelo Sistema Nacional de Pesquisa de Custos e Índices - SINAPI, com exceção a contribuição sindical, regida pela CCT 2015/2016 do SINTRAP-PA, com registro: PA000157/2016.</small>		

ANAPU/PA, 18 DE SETEMBRO DE 2023

LUANA  
MAXIMO  
SOARES:018111  
33258

Assinado de forma  
digital por LUANA  
MAXIMO  
SOARES:0181113325  
8